[image: image1.wmf]
	E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S
P A L Á C I O   D I A S   V E L H O

DECRETO Nº 2008/03

ESTABELECE REGRAS PARA DEFINIÇÃO DA CAPACIDADE DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS DE VEÍCULOS DO SISTEMA DE TRANSPORTE PÚBLICO.

A PREFEITA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE PELO ART. 74, III DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, E TENDO EM VISTA O DISPOSTO NO ART. 10, IV DA LEI COMPLEMENTAR Nº 034, DE 26 DE FEVEREIRO DE 1999,

 DECRETA:

Art. 1º O cálculo da capacidade ou lotação máxima de veículos da frota do Sistema de Transporte Público de Passageiros do Município de Florianópolis será elaborado considerando a quantidade de assentos mais o número de passageiros em pé, este determinado com base na densidade de 6 (seis) passageiros por 1 (um) metro quadrado de área útil.

§ 1º - Para o cálculo da área útil serão desconsideradas:

I – a área dos degraus;

II - a área da catraca, definida como 0,40 m2 (zero vírgula quarenta metros quadrados), equivalente a 2 (dois) passageiros em pé;

III – a área de influência do posto do motorista;

IV – a área de 0,30 m2 (zero vírgula trinta metros quadrados), ocupada pelos pés dos passageiros sentados, quando, a frente, admitir-se a acomodação de passageiro em pé.

§ 2º - Nos horários de maior concentração de passageiros de cada linha e/ou em situações excepcionais, com a anuência do Orgão Gestor, admitir-se-a um acréscimo de densidade de até 10% (dez por cento).

Art. 2º Compete ao Orgão Gestor, quando necessário, o estabelecimento de normas e procedimentos inerentes ao presente Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

DOE  - 15.09.03

Florianópolis,  03 de setembro de 2003.

 ANGELA REGINA HEINZEN AMIN HELOU

PREFEITA MUNICIPAL

Praça XV de Novembro, 214 - Fone(048)224-2544 - Fax 222-5599 - www.cmf.sc.gov.br - CP. 166 - 88010-400 - Florianópolis - SC

[image: image1.wmf]